⁴³ Per questo e gli altri eventi prima narrati si rimanda ancora a BERTANO, *La Torre dei Frati* cit.

⁴⁴ Si veda la sua raffigurazione settecentesca pubblicata in COMBA, *Metamorfosi* cit., p. 183.

⁴⁵ *Chronica d. Benedictis A Costafortis* cit., p. 312.

⁴⁶ *Chronica d. Benedictis A Costafortis* cit., p. 320.

<1477 post luglio 1>

L'ordine certosino supplica il duca di Milano affinché intervenga contro Giorgino Dal Pozzo, usurpatore della grangia di Torre, di proprietà della certosa di Santa Maria di Pesio e devastatore delle grange di Tetti Pesio e di Beinette, pertinenti al medesimo monastero, e del Consovero, appartenente alla certosa di Casotto.

Originale (A), ASMi, *Sforzesco, Potenze Estere*, cart. 489, *Savoia*. Nel verso, di mano contemporanea: «Supplicatio oppressorum religiosorum Christi servorum ordinis Cartusienis Sancte Marie Vallis Pisi». ».

Documento cartaceo in buono stato di conservazione, nonostante alcune macchie d'umidità alcuni piccoli fori.

Iesus.

Clementie vestre, princeps inclite atque illustris, eiusdem ad omnipotentem Deum fidelissima oratrix, universa religio Carthusiensis exuta membris suis bonis in partibus Pedemon(tium) sub/ditione vestra positis monasterii Sancte Marie Vallis Pisi, diocesis Montisregalis, cum lacrimabili querimonia dolenter exponit quod alias dictum monasterium suum quandam acquisivit possessionem / grangiam nuncupatam Turrin in finibus loci Cuney, tunc vastam, sterilem et ferme desertam. Ad quam emendam, bonificandam et ampliandam tam in fabricando / edificia necessaria quam diversimode in reddendo agros fertiles et fluentes per eos aque, trahendo rivulos per multa temporum^a curricula, distractis ac venditis multis aliis suis / hincinde sparsim possessionibus, suos omnes sudores, cum incredibili expensarum amplitudine et nonnumquam sacerdotes, monachos et alios Dei servos dicti monasterii ad necessitatem^b / angustando penitus exposuit. Et ita exposuit ac fecit quod^c nunc pluris in decuplum ipsa grangia est valoris. Sed ecce, illu(strissime) princeps, quod tartareo spretu incensus / quidam Georginus de Putheo, comitatus caterva improborum virorum, manu armata, turchulento more barbarico, in ipsam grangiam irruiet et nepharias invasiones / et depredationes violentas intulit, quecumque bona mobilia diripiendo ac ecclesiam unam in dicta grangia fundatam et ab ipso monasterio edificatam, in qua singulis diebus missa celebrabatur, funditus diruendo. Et sic omnia tam sacra quam prophana assacamanando. Ex quo prefatum monasterium sententiam fuit consequutum in consilio residenti illustrissimi germani / vestri condam domini Sab(audie) etc. ducis, quod ad possessionem suam reponeretur; sed quia ipse Georginus cuidam Iacobo Anthonio de Putheo curiali in singulos annos medietatem fructuum dicte / possessionis assignat ut ipse in tanta violentia et rapacitate manuteneat, non potuit prefatum monasterium ullam consequi iusticiam, sed potius nequitiam. Et sic / fuit necesse ad apostolicam sedem properare, in qua ad Rotam aliam in sui favorem obtinuit sententiam, cum litteris exequutorialibus contra ipsum Georginum violentum occupatorem, / quarum litterarum exequutorialium vigore fuit censuris ecclesiasticis excommunicatus, aggravatus, interdictus et maledictus. Cuius grangie fructus omnes iam per septem annos continuos percepit. / Quibus malis non contentus, mala malis augendo, mente sua nequissima solita, aliam possessionem eiusdem monasterii vocatam Tectum Pisi cum simili violentia et invasio-

^a – orum *su rasura*.

^b *Così A.*

^c q(uod) *corr. da pro.*

ne / diripuit, anno proxime decurso, in die sancti Iacobi, bona quecumque illic asportando, evellendo cameras cum cellaturiis suis, fenestras et hostia ferratas et omnia fer/ramenta in muris posita, campanas et molendinum unum, vegetes et tinas ac plura alia bona diripiendo, valoris duorum millium florenorum. Contra quem Georginum / ultra duas suprascriptas sententias a suprascripto monasterio obtentas etiam tertia obtenta est in curia Romana, videlicet in Rota, sed, quia induratum est cor pharaonis, ipse Georginus, tamquam / lupus rapax, Christi patrimonii in contemptum ducit quascumque sententias et censuras contra eu[m] latas. Preterea, anno presenti .MCCCCLXXVII. die prima iullii, multos armatos in dictam / Tecti Pisi possessionem predicti monasterii transmisit, qui armati nunc de presenti ab ipso tecto omnia bona et omnia blada heu exportaverunt, quibus bladis Christi religiosi servi / vivere hoc anno debebant. Quod consimile attemptatum est etiam nunc de presenti in monasterii Cassularum grangia Cossoverii eiusdem Carthusiensis ordinis in Dei offensam, contemptum/que iusticie et ipsorum monasteriorum eversionem, ruinam et desolationem, quequidem mala in quovis Christianorum dominio non paterentur, sed nec subditiione Turchorum, / quippe cum etiam phas non sit eisdem religiosis tute per propriam ambulare et se ipsos ac sua thuerii et deffensare causantibus terribilis minis eiusdem Georagini etiam / ad interitum eorum, cum hostilibus aggressionibus per eum et complices plerumque attentatis. Ideoque non est admirandum si istis in partibus, plerumque multa insurgant mala, / quia ubi Dei religio et ecclesiastica bona cultui divino dedicata palam rapiuntur et subuntitur, tunc Dei flagello et iudicio variis calamitatibus ut percutiantur necesse est, / permixte cum manus violente ausu dyabolico in personas iniciuntur ecclesiasticas, prout ipse Georginus facere preumpsit, quando quidem procuratorem eiusdem monasterii in sacerdocio / constitutum a mulo cui insidebat violenter eiectum, eodemque spoliatum multifariam insultando, pugnis ac iaculo in via publica vituperose percussit.

Ita propterea, ipsa prefata religio tam nequiter oppressa, devota ac lacrimabili querimonia ad clementiam vestram confugit et deprecatur ut illa taliter providere dignetur quod liberetur a tam nequissima / spoliatiione et oppressione et restituantur prefato suo monasterio Sancte Marie Vallis Pisi quecumque bona tam mobilia quam immobilia ipsius possessionis grangie Turris et Tecti Pisi / ac grangie Bennetarum cum fructibus et dannis iusta tenorem ipsarum sententiarum latarum superius narratarum pro quarum executione obtinenda, presens vestre i(llustrissime) dominationi porrigitur supplicatio / et postquam fuerint restituti, manentur ac denique eidem Iacobo Anthonio inibeatur ne, post hac, de huiusmodi rapina sese aliquantulum impediatur. Consimile item deprecatur / fiat prefato monasterio Cassularum de grangia Cossoverii. Namque sit providendo honor cultusque divinus et iusticia hactenus inde sit turpiter prostrata ac nephariam / prostituta et a finibus nostris effugata debite reparabuntur, reintegrabuntur et in dies augmentabuntur, ita quoque Dei desevis placabilis propiciabitur et eius gratia status / i(llustrissime) dominationis vestre ampliabitur multisque ad malum tendentibus ac temerarie agentibus exemplum insigne dabitur; idque propterea per totum orbem ad maximum decus et honorem / cedet i(llustrissime) dominationi vestre. Quam ad tutelam persone et statum prefate i(llustrissime) dominationis vestre feliciter augendam, quia more patrum antiquorum ex limbo suspirantium, iamdiu anxie expectavimus futurum liberatorem, quo magis valeamus, in pace quiescentes optata iugiter orare pro augmento e(xcellentissime), i(llustrissime) dominationi vestre, quam feliciter et ad vota Deus, pius / et iustus iudex iusticiamque dilligens, cum prefato status augmento longeve conservare dignetur.